SITUAÇÃO

APROVADO

T1 APROVADO C/ EMENDA
Li RE.)ETADO

VISTO

CÂMARA MUNICIPAL DEF

1,  ACARAU
INDICAÇÃO N° 208/2024 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
transformação do prédio desativado da Escola
Albertina Elisa de Moura Chaves, na Comunidade
de Curral Velho, em uma base de operações da
Guarda Municipal.

Venho, através desta indicação, na qualidade de vereador do município de
Acaraú, solicitar ao Executivo Municipal que promova a readequação do prédio
da Escola Albertina Elisa de Moura Chaves, que atualmente encontra-se
desativado, para uso da Guarda Municipal.

Considerando que o referido prédio público encontra-se atualmente desativado
e que poderia ser melhor aproveitado para atender às necessidades da
comunidade, sugiro sua transformação em uma base operacional da Guarda
Municipal. Essa medida visa reforçar a segurança pública na região da praia de
Arpoeiras e nas comunidades litorâneas vizinhas, que, apesar de atrativas,
apresentam desafios relacionados à segurança.

A instalação de uma base da Guarda Municipal no local permitirá uma maior
presença da força de segurança nas áreas mais vulneráveis e movimentadas. A
proximidade com a praia de Arpoeiras, um ponto turístico bastante visitado, assim
como com as comunidades litorâneas, contribuirá para uma resposta mais rápida
a incidentes, além de prevenir ações criminosas. Isso gerará um ambiente mais
seguro tanto para os moradores quanto para os turistas que frequentam a região.

Ademais, a utilização do prédio desativado trará o benefício do
reaproveitamento de um bem público, que atualmente se encontra subutilizado.
A readequação do espaço não só atenderá à função de segurança, mas
também poderá ser um ponto de apoio para outras ações da Guarda Municipal
de Acaraú.

Destarte, a transformação do imóvel trará benefícios significativos para a
segurança e o bem-estar da população local e para o desenvolvimento da
região.

Diante disso, REQUEIRO a esta Douta Mesa, depois de ouvido a decisão deste
Plenário, como determina o Regimento Interno, que se digne em oficializar a
Prefeitura Municipal que promova a transformação do prédio desativado da
Escola Albertina Elisa de Moura Chaves numa base de operações da Guarda
Municipal.

,;AvtMUI'

Termos em que,
P. Deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAU
ENTRADA NO EXPEDIENTE

L9_  -1  11  /

Servidor(a)

22 NOV 2Ü24
PEDRO 	i'A DE SOUZA FILHO

or (PSB)

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CN12J:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3681-1541 - E-mail: cmacarau©gmail.com